
 
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO 

 

Alameda Ribeirão Preto, 82 – Bela Vista - CEP 01331-000 - São Paulo - SP - Fone(11)3225-6300 
Internet: www.coren-sp.gov.br 

 
PORTARIA COREN-SP/REPRESENTAÇÃO/586/2016 

 

Designa conselheiros para participarem do 5º 

CONATEN, em Brasília – DF. 

 

  O Presidente em Exercício do Conselho Regional de Enfermagem de São 

Paulo – COREN-SP, juntamente com o Primeiro Secretário da Autarquia, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais; 

CONSIDERANDO o consignado no Ofício Circular nº 

0127/2016/GAB/PRES, de 30 de outubro de 2016, do Conselho Federal de Enfermagem, 

devidamente registrado no processo administrativo (PA) nº 3282/2016; 

CONSIDERANDO que o Congresso Nacional de Auxiliares e Técnicos de 

Enfermagem – CONATEN, promovido pela Associação Nacional de Auxiliares e Técnicos de 

Enfermagem (ANATEN), reúne os profissionais Auxiliares e Técnicos em Enfermagem 

congregados em todos os Conselhos Regionais de Enfermagem do Sistema Cofen/Corens; 

 CONSIDERANDO a participação sistemática do Coren-SP nas edições 

anteriores do CONATEN;                       

 CONSIDERANDO a deliberação do Plenário em sua 985ª Reunião Ordinária, 

realizada em 06 de outubro de 2016; e, 

 CONSIDERANDO ser necessário formalizar as designações de Conselheiros 

nas atividades que contarem com a presença dos mesmos na qualidade de representantes da 

Autarquia, 

 RESOLVEM: 

Art. 1º Designar os conselheiros Marcelo da Silva Felipe e Silvio Menezes da 

Silva para participarem do 5º Congresso Nacional de Auxiliares e Técnicos de Enfermagem – 

CONATEN, a realizar-se entre os dias 16 e 18 de novembro de 2016, no Centro de Eventos e 

Convenções Brazil 21, em Brasília – DF. 

 Art. 2º Para execução da atividade descrita no artigo supra, nos termos da 

decisão COREN-SP/DIR/011/2015, serão concedidas as passagens aéreas e a correspondente 

diária para o devido deslocamento. 



 
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO 

 

Alameda Ribeirão Preto, 82 – Bela Vista - CEP 01331-000 - São Paulo - SP - Fone(11)3225-6300 
Internet: www.coren-sp.gov.br 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo seus 

regulares efeitos no período supramencionado. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

São Paulo, 01 de novembro de 2016. 

 

 

MAURO ANTONIO PIRES DIAS DA SILVA 

COREN-SP 5.866 

Presidente em Exercício 

MARCUS VINICIUS DE LIMA OLIVEIRA 

COREN-SP 51.063 

Primeiro Secretário 
 


